9) Nicolaus Everardus (1462 - 1532), *Loci argumentorum legales*, Francofurti, 1604, Locus 79, n. 4, pag. 395f « ... iste terminus, Interpretatio, sumitur duob[us]. modis. Uno modo proprie secundum ejus propriam significationem, & tunc Interpretatio idem est quod congrua verbi vel orationis declaratio seu expositio, ... Alio modo Interpretatio capitur large pro correctione, pro arctatione seu restrictione, & pro prorogatione seu extensione ... » (「……この解釈という用語はふたつの仕方を受け取られる。ひとつは、その本来の指示内容に合致した本来的なものであり、この場合、解釈は、語あるいは文を適切に説明すること、または解説することと同一である……。もうひとつの解釈は広義に解され、修正のため、制限ないし縮小のため、そして拡大ないし拡張のために行われる。」)

10) Rutgerus Rulandus (1568 - 1630), *Tractatus de Commissariis, et Commissionibus*, Francofurti, 1664, pars 1, lib. 3, cap. 3, n. 1, pag. 129. « De propria interpretatione dictum est, ... nunc de impropria dicendum ... » (「本来的な解釈については語った。……ここで論じられるべきは非本来的な解釈についてである……。」)

かなように、説明的解釈は、他の解釈よりも受け入れられ、認められる。というのも、説明は何も新しいものを持ち込まず、説明されるものの意味を変えず、その説明されるものに遡及するからである。そして、〔説明される事柄は〕説明されるものそれ自体のなかに実質的に含まれていると言われる(D. 28. 1. 21. 1 の *Sed [et] si notam* の一節、およびそこでのパウルス・カストレンシス¹¹⁾、ヨハネス・デ・イモラ¹²⁾、フランキスクス・デ・アレティオ¹³⁾。C. 1. 14. 5 におけるバルドゥス¹⁴⁾、およびパリシウス『助言集』第1巻助言65以下¹⁵⁾。これらを引用し、それに従うのが、ヒエロニムス・トルニエルス解答8¹⁶⁾とティベリウス・デキアヌス『解答集』第1巻〔解答8〕第211番(189頁)¹⁷⁾。同じことを述べるのが、ティベリウス・デキアヌス『解答集』第1巻

11) Paulus Castrensis (1360/62 – 1441), *In Primam Infortiati partem Commentaria*, Lugduni, 1585, ad D. 28. 1. 21. 1, fol. 45r. (n. 3) « ... declaratio trahit[ur] retro ad tempus dispositionis factae. » (「……説明〔の効力〕は当該規定の制定時へと遡及する。」)

12) Johannes de Imola, (c.1372 – 1436), *Lectura singularis & aurea super prima parte Infortiati*, Lugduni, 1518, ad D. 28. 1. 21. 1, fol. 35v. (n. 1) « ... q[ui] declarat nil de novo i[n]ducit. » (「……説明を行う者は、新しいものを何も導入しない。」)

13) Franciscus de Aretio (1416/17 – 1488), *In Primam & Secundam Infortiati Partem Commentaria*, Venetiis, 1589, ad D. 28. 1. 21. 1, fol. 52r. (n. 7) « No[ta]. primo, quod oratio declarativa non dicitur aliquid inducere de novo, sed magis inductum ostendere, ... & ideo talis declaratio semper trahitur retro ad tempus dispositionis factae, ... » (「最初に次のことに注意せよ。説明的な文は何か新しいものを導入するのではなく、むしろ導入されていたものを明らかにするとされる。……それゆえ、このような説明〔の効力〕は当該規定の制定時へと遡及する……。」)

14) Baldus de Ubaldis (1327 – 1400), *In Primum, Secundum et Tertium Codicis Libros Commentaria*, Venetiis, 1577, ad C. 1. 14. 5, fol. 66v. (n. 2) « Tertio no[ta]. in ver[siculo]. quod ad o[mn]es. q[uod] quando lex procedit interpretando, vel declarando, porrigitur non solum ad futura, sed etiam ad praeterita. unde dicit Io[annes] An[dreae] q[uod] in plus se habet declaratio, quam constitutio: q[ui]a declaratio respicit praeterita, sed constitutio solum respicit futura. » (「第三に、〔当該法文中の〕 *quod ad omnes* という一節において次のことに注意せよ。解釈ないし説明によって法律が生じた場合〔説明的法律 (lex declarativa) のことか〕、〔その効力は〕将来のみならず過去にも及ぶ。それゆえ、ヨハネス・アンドレアエは以下のように述べている。説明のほうが制定法よりも強力である。なぜなら、説明は過去に関与するが、制定法はたんに未来にのみ係わるからである。」)